

A. Kostek

Gaje, gm. Stubno, woj. przemyskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 14, 257-258

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wyposażenie grobów, dość ubogie, w większości wypadków składało się z ceramiki, czasem występowały również przedmioty lub fragmenty przedmiotów z brązu. Do najciekawszych zaliczyć należy szplę brązową, odkrytą w popielnicowym grobie nr 83, z tulejkowatą kielichowatą główką bogato zdobioną.

W świetle aktualnych badań najstarsza część cmentarzyska użytkowana była od początku III okresu epoki brązu.

JEZIORSKO, gm. Warta
woj. sieradzkie
Stanowisko 5/5 A

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownicza Badawcza
Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Tadeusz Łaszkiwicz, uczestniczyła mgr Joanna Trocha. Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Osada kultury łużyckiej /ponadto nikłe ślady osadnictwa kultury przeworskiej i okresu wczesnego średniowiecza/.

Stanowisko przeznaczono do badań w ramach akcji badań ratowniczych na terenach realizacji zbiornika Jeziorsko na rzece Warcie, położone jest na łagodnym stoku terasy nadzalewowej. Wykopiska poprzedzono wykonaniem planu sytuacyjno-wysokościowego, wierceniami świadrem ręcznym, prospekcją magnetyczną oraz analizami na zawartość fosforu.

Następnie założono szerokopłaszczyznową odkrywkę przy użyciu spychacza. Na podstawie oceny widocznej w obrębie odkrywki sytuacji wytyczono 16 wykopów badawczych o ogólnej powierzchni 953 m². Stwierdzono obecność około 140 obiektów nieruchomych, głównie jam i palenisk. Uzyskany materiał ceramiczny pozwala wstępnie datować osadę na V okres epoki brązu po okres halsztacki D. Nieliczny materiał zabytkowy reprezentuje kulturę przeworską i okres wczesnego średniowiecza.

Materiały z badań do czasu ich opracowania znajdują się w PKZ O/Poznań.

Badania zostały zakończone.

GAJE, gm. Stubno
woj. przemyskie
Stanowisko 3

Muzeum Okręgowe
Dział Archeologiczny
w Przemyśle

Badania prowadził mgr A. Kostek. Finansował WKZ w Przemyśle. Pierwszy sezon

badania. Stanowisko wielokulturowe: osada z późnego okresu wpływów rzymskich, osadnictwo wczesnośredniowieczne oraz ślady osadnictwa z wczesnej epoki żelaza.

Stanowisko położone jest na wschód od wsi, na niewielkim wynieśnięciu przylegającym do potoku wpadającego do rzeki Wiszni, w rejonie płaskowini Spółdzielni Produkcyjnej w Gajach.

Badania miały charakter ratowniczy, gdyż stanowisko niszczone było przez wybieranie piasku. W wykopach założonych w części północnej i zachodniej płaskowini odsłonięto zarysy 4 prostokątnych jam, ułożonych równolegle do siebie, o osiach dłuższych na linii E-W. Wypełnienia ich zalegały do głębokości 50-70 cm i zawierały nieliczne ułamki naczyń prahistorycznych. Charakter tych obiektów jest niejasny. Prawdopodobnie były to wkopy nowożytne /materiał zabytkowy mógł się dostać w wyniku przemieszania/.

Kolejny wykop założono na południowym obrzeżeniu płaskowini, w miejscu, gdzie w odsłoniętym profilu widoczny był zarys jamy. Zachował się tylko południowo-zachodni narożnik jamy, o bokach prostych, sugerujących prostokątny lub kwadratowy przekrój całości obiektu. Na dnie zalegała warstwa spalenizny z licznymi węgielkami drzewnymi oraz kilkoma kamieniami. W obrębie obiektu znaleziono ułamki naczyń z późnego okresu wpływów rzymskich oraz fragment przęślika. Poza obiektami wydobyto głównie ułamki naczyń późnorzymskich. Na uwagę zasługuje naczynie - miska profilowana z uszkiem, którą datować można na wczesną fazę późnego okresu wpływów rzymskich. W mniejszej ilości wystąpiły fragmenty naczyń wczesnośredniowiecznych. Wyjątek stanowią dwa ułamki naczyń z otworkami pod krawędzią, które należy wiązać z grupą tarnobrzeską kultury łużyckiej.

Materiały wraz z dokumentacją złożone zostały w Muzeum Okręgowym w Przemyślu.

Nie przewiduje się kontynuacji badań.

MALBORK
woj. elbląskie
Zamek - Dom Podstarościego

Muzeum Zamkowe
w Malborku

Badania prowadził mgr Mariusz Mierziński. Finansowało Muzeum Zamkowe w Malborku. Pierwszy sezon badań. Budynek murowany z I połowy XIV w. położony na terenie zamku krzyżackiego.

W związku z rozpoczęciem prac przygotowawczych do odbudowy obiektu, rozpoczęto badania mające na celu ustalenie historii budynku i jego funkcji w ramach średniowiecznego przedzamcza.